
N. 11 del 03/02/2023

Copia

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA 
SARDEGNA.

L’anno 2023 addì 3 del mese di Febbraio, alle ore 12.00 e seguenti, in modalità videoconferenza, si è riunito il 
Comitato Istituzionale d’Ambito, composto, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 e ss.mm.ii., da:

Nome e Cognome Incarico Presenti Assenti

Fabio Albieri Presidente, Sindaco del Comune di Calangianus X

Aldo Salaris
Assessore  degli  Enti  Locali,  Finanze  e 
Urbanistica,  delegato  dal  Presidente  della 
Regione Sardegna

X

Maria Bastiana Cocco Assessore del Comune di Porto Torres X

Pietro Cocco Sindaco del Comune di Gonnesa X

Giovanni Daga Sindaco del Comune di Nuragus X

Gianfranco Lecca Sindaco del Comune di Loceri X

Nicola Muzzu Sindaco del Comune di Aggius X

Settimo Nizzi Sindaco del Comune di Olbia X

Rachele Piras
Assessore, delegato dal Sindaco del Comune di 

Nuoro
X

Gianfranco Soletta Sindaco del Comune di Thiesi X

Paolo Truzzu Sindaco del Comune di Cagliari X

Presiede la seduta il Presidente Fabio Albieri, nominato con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito 
n. 45 del 2 settembre 2022.

Svolge la funzione di segretario, ai sensi dell’art. 7 comma 8 della L.R. 4/2015, dell’art. 18 comma 9 dello 
Statuto e del Decreto del Direttore Generale n. 4 del 3 settembre 2021, l’Ing. Francesca Salis,  Dirigente 
dell’EGAS.

- 1 -



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

Vista  la  proposta  di  deliberazione  trasmessa  dall’Area  Pianificazione,  Programmazione  e  Controllo  del 
Gestore.

IL PRESIDENTE

Visto lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna.

Premesso che, ai sensi dell’art. 6, comma 6, della L.R. 4/201, e ss.mm.ii.:

- all'attività di direzione della gestione tecnica, amministrativa e finanziaria dell'Ente e all'adozione degli atti 
che lo impegnano verso l'esterno è preposto un dirigente, con funzione di direttore, in possesso di idonea 
laurea, di alta professionalità e comprovata esperienza manageriale esercitata per almeno cinque anni 
nel settore dei servizi pubblici locali ovvero con certificata esperienza amministrativa, tecnica o gestionale 
con funzioni dirigenziali in organismi ed enti pubblici o privati o aziende pubbliche o private dei servizi  
pubblici locali e, in ogni caso in possesso di comprovata esperienza almeno quinquennale nel settore dei 
servizi idrici in organismi ed enti pubblici o privati o aziende pubbliche o private;

- l'incarico è conferito dal Comitato Istituzionale d'Ambito sulla base di una scelta fiduciaria e discrezionale 
a soggetti che, in possesso dei requisiti di cui al primo periodo del presente comma, abbiano risposto al 
pubblico avviso di manifestazione di interesse per l'attribuzione dell'incarico di direttore, pubblicato sul  
sito internet dell'Ente di governo dell'ambito, sul sito istituzionale della Regione e su due quotidiani a 
diffusione regionale;

- il rapporto di lavoro si configura come rapporto di lavoro autonomo al quale si applicano le disposizioni 
del titolo terzo del libro quinto del Codice civile ed è disciplinato con contratto di diritto privato della durata  
massima di tre anni e comunque non superiore alla durata in carica del Comitato istituzionale d'ambito  
che lo ha nominato.

Preso atto che con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 26 del 2 ottobre 2019 è stato stabilito 
di conferire l’incarico di Direttore Generale dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna all’Ing. Maurizio 
Meloni per un periodo pari e non superiore a quello del Comitato Istituzionale d'Ambito, che continua ad 
esercitare le funzioni fino alla nomina del nuovo direttore generale.

Considerato che con Deliberazione n. 45 del 2 settembre 2022 si è insediato il nuovo Comitato Istituzionale 
d’Ambito presieduto dal Sindaco di Calangianus Fabio Albieri.

Richiamata la Deliberazione n. 74 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato fornito apposito indirizzo all’Ing. 
Francesca Salis, Dirigente dell’EGAS, sostituto del Direttore Generale in caso di assenza, affinché fosse resa 
pubblica una manifestazione di interesse per la copertura del posto di Direttore Generale di Egas, per una 
durata pari a quella dell’attuale Comitato Istituzionale, con un tempo di pubblicazione pari a 10 giorni.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8 del 12 gennaio 2023, con la quale:

- è stato approvato l’allegato A) “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per l’incarico di Direttore 
Generale dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna” e lo schema di domanda di partecipazione di 
cui all’allegato B.1) e dell’annessa scheda riassuntiva di cui all’allegato B.2);

- si  è  stabilito  di  pubblicizzare  la  documentazione  di  cui  sopra  sul  sito  internet  dell'Ente  di  governo 
dell'ambito, sul sito istituzionale della Regione e su due quotidiani a diffusione regionale.

Dato atto che il suddetto avviso è stato pubblicato sulla pagina principale del sito internet dell’Ente dal 12 
gennaio al 23 gennaio 2023, sul  sito istituzionale della Regione nella sezione “Comunas” nel medesimo 
periodo, e a seguito dell’assunzione dei relativi impegni di spesa, sui quotidiani L’unione Sarda e La Nuova 
Sardegna nella giornata del 13 gennaio 2023.

Rilevato che alla scadenza prevista per l’invio delle manifestazioni di interesse sono state presentate n. 2 
candidature.

Dato atto che gli  uffici  dell’Ente hanno provveduto alla verifica del possesso dei requisiti  richiesti,  come 
desumibile dal curriculum e dalle schede compilate.

- 2 -



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

Considerato che il Comitato ha esaminato in seduta riservata le candidature avanzate ed i relativi curricula, 
nonché la relazione di verifica dei requisiti predisposta dagli uffici che individua un elenco di idonei all’incarico 
di Direttore Generale dell’EGAS.

Dato atto  che,  alla luce di  quanto sopra,  in  base all’esito  del  procedimento istruttorio  sopra  descritto  e 
considerato il  necessario rapporto fiduciario  che deve intercorrere tra il  nominando e l’organo politico,  il  
Presidente propone al Comitato di attribuire le funzioni di Direttore Generale all’Ing. Maurizio Meloni, che ha 
già dato prova della propria esperienza amministrativa e tecnico - organizzativa nella pregressa gestione 
dell’Ente e sulla base della precipua esperienza e conoscenza maturata all’interno di enti/organismi che 
operano  nel  settore  dei  servizi  idrici,  che  costituisce  una  garanzia  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi 
dell’EGAS.

Ritenuto di poter stabilire, come già indicato nell’avviso pubblico, che:

- il trattamento economico annuo lordo del Direttore Generale è determinato in euro in € 113.310,90, oltre  
al riconoscimento di una quota ulteriore fino ad un massimo del 25% in rapporto al raggiungimento degli 
obiettivi assegnati;

- il  compenso di cui  sopra è omnicomprensivo delle spese sostenute per gli  spostamenti  dal luogo di 
residenza o di dimora alla sede dell’Ente ed è corrisposto in n. 12 (dodici) quote mensili posticipate di pari 
ammontare, per il periodo di svolgimento dell’incarico pari a quello di vigenza del Comitato Istituzionale 
d’Ambito che l’ha nominato. Spetta, altresì, al direttore generale il rimborso delle spese di viaggio, vitto e 
alloggio effettivamente sostenute e documentate nello svolgimento delle attività inerenti alle funzioni, nei 
limiti e secondo le modalità stabilite per i dirigenti generali dello Stato.

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Dirigente dell’Area Pianificazione Programmazione e Controllo del 
Gestore per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Tutto ciò premesso,

Propone

Di considerare la premessa come parte integrante del presente atto deliberativo.

Di conferire per le motivazioni esposte in premessa l’incarico di Direttore Generale dell’Ente di Governo 
dell’Ambito della Sardegna all’Ing. Maurizio Meloni.

Di dare atto che il rapporto di lavoro si configura come rapporto di lavoro autonomo al quale si applicano le 
disposizioni del titolo terzo del libro quinto del Codice civile ed è disciplinato con contratto di diritto privato di  
prestazione d’opera intellettuale della durata non superiore alla durata in carica del Comitato istituzionale 
d'ambito che lo ha nominato e comunque fino alla nomina del nuovo Direttore Generale.

Di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del suddetto contratto di diritto privato, nel 
quale sarà regolato il rapporto tra l’Amministrazione e il candidato prescelto, con dettagliata indicazione dei 
compiti, delle cause di revoca e dell’obbligo di svolgere le proprie funzioni a tempo pieno e con impegno 
esclusivo a favore dell’Ente di Governo dell’Ambito.

Di stabilire che il  trattamento economico annuo lordo del  Direttore  Generale è determinato in euro in € 
113.310,90,  oltre  al  riconoscimento  di  una  quota  ulteriore  fino  ad  un  massimo  del  25% in  rapporto  al  
raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Di stabilire che il compenso di cui sopra è omnicomprensivo delle spese sostenute per gli spostamenti dal 
luogo di residenza o di dimora alla sede dell’Ente ed è corrisposto in n. 12 (dodici) quote mensili posticipate 
di pari ammontare, per il periodo di svolgimento dell’incarico pari a quello di vigenza del Comitato Istituzionale 
d’Ambito che l’ha nominato; spetta, altresì, al Direttore Generale il rimborso delle spese di viaggio, vitto e  
alloggio effettivamente sostenute e documentate nello svolgimento delle attività inerenti alle funzioni, nei limiti 
e secondo le modalità stabilite per i dirigenti generali dello Stato.

Di demandare agli uffici lo svolgimento di ogni attività connessa e consequenziale, compresa quella relativa 
all’impegno della spesa per l’applicazione del contratto di lavoro in argomento.

- 3 -



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Affari Istituzionali per l’avvio degli adempimenti 
di competenza.

Di  dichiarare,  con  separata  votazione,  immediatamente  esecutivo  il  presente  atto  deliberativo  ai  sensi 
dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali, al fine di garantire con immediatezza la piena operatività dell’Ente.

- 4 -



ENTE DI GOVERNO DELL'AMBITO DELLA SARDEGNA

Pareri

10

NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA
SARDEGNA.

2023

Servizio pianificazione finanziamenti e progetti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/02/2023

Ufficio Proponente (Servizio pianificazione finanziamenti e progetti)

Data

Parere Favorevole

Il Dirigente APPCG, Ing. Francesca Salis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

01/02/2023

Servizio contabilita', bilancio, patrimonio

Data

Parere Non Necessario

------------------

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. ---------------.

Il Dirigente

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

Il COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO

Letta la soprascritta proposta di deliberazione

Visto l’art. 7 comma 8 della L.R. 4/2015

DELIBERA

Di approvare la soprascritta proposta di deliberazione in piena conformità, come da verbale sottoscritto in 
pari data.

Cagliari, 3 febbraio 2023

Il Segretario Il Presidente
                f.to Ing. Francesca Salis            f.to Fabio Albieri

Area Direzione Generale Servizio Affari Istituzionali

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo di questo Ente a partire dalla data odierna 
per quindici giorni consecutivi.

Cagliari, 6 febbraio 2023

Il Funzionario

  f.to Dott.ssa Silvia De Antoniis

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


